
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 1 di 3 
 

 

Anno: 2020 Consigl io di Amministrazione del 27/11/2020  

Numero del ibera: 398/2020 - Numero protocol lo: 140946/2020  

Odg: 4 - AFFARI PATRIMONIALI, LEGALI, ECONOMALI 

Uff ic io/ i istruzione:  Uff ic io Gestione acquist i e contratt i di somministrazione  

Uff ic io/ i esecuzione: Uff ic io Gestione acquist i e contratt i di somministrazione  

OGGETTO: 04/02 - Acquisizione in noleggio, in adesione alla Convenzione Consip 
"Apparecchiature multifunzione 31 - noleggio" per il periodo di 60 mesi, di n°23 macchine 
multifunzione condivise per le esigenze degli uffici dell'Amministrazione Centrale dell'Ateneo 

 
Nominativo F C A As 

prof. Roberto DI LENARDA X    

prof. Bruno CALLEGHER X    

prof. Paolo GIANGASPERO X    

prof.ssa Vanessa NICOLIN X    

dott. Piero GABRIELLI X    

dott. Paolo CANDOTTI X    

dott.ssa Anna MARESCHI 
DANIELI 

X    

dott. Paolo SANTANGELO X    

dott.ssa Patrizia PAVATTI X    

dott. Dario GERMANI X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
IN CONSIDERAZIONE delle prossime scadenze, previste al 31 dicembre 2020 e 31 gennaio 2021, 

rispettivamente dei contratti di noleggio, per un periodo di 48 mesi in ambito Convenzione 
Consip 26, di n°14 macchine multifunzione condivise in bianco e nero Olivetti (Lotto 3) e 
di n°8 macchine multifunzione condivise a colori Samsung (Lotto 4), installate presso gli 
uffici dell’Amministrazione Centrale;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la prosecuzione, presso gli stessi uffici, del servizio di 
stampa copie, fotocopie e scansione di documenti;  

RICHIAMATA la normativa vigente, in particolare l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 
2019 n°160 (c.d. Legge Finanziaria 2020), che richiama l’art. 1, comma 449 della Legge 
27 dicembre 2006 n°296, in cui “nel rispetto del sistema delle Convenzioni di cui agli art. 
26 della legge 23 dicembre 1999 n°488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 
dicembre 2000 n°388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n°300, sono tenute ad 
approvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro”; 

ACCERTATO che sul portale AcquistinRetePA risulta attualmente attiva la Convenzione Consip 
“apparecchiature multifunzione 31 – noleggio”, che offre a canone trimestrale fisso (con 
incluso un determinato quantitativo di copie incluse, superato il quale si aggiunge un 
eventuale costo copia per le copie eccedenti) le tipologie di macchine in interesse sia in 
bianco/nero (Lotto 1 – Olivetti 60 pp/min) che in B/N + colore (Lotto 3 – Kyocera 50 
pp/min); 

RAVVISATA l’opportunità di procedere, in considerazione dalle prossime scadenze dei 48 mesi 
previsti dagli attuali contratti di noleggio, alla sostituzione dell’attuale parco macchine 
multifunzioni in uso presso gli uffici dell’Amministrazione Centrale con nuove macchine 
condivise, acquisite sempre in ambito Convenzione Consip e con la formula di noleggio, 
che attualmente prevede un periodo esteso a 60 mesi (manutenzione e materiale di 
consumo incluso, con esclusione della carta); 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di 3 

 

 

ACCERTATO che, sulla base dei prezzi offerti in Convenzione Consip “Apparecchiature 
Multifunzione 31 – noleggio” l’importo stimato presunto di spesa per l’acquisizione delle 
necessarie n°23 macchine multifunzione (n°13 del tipo B/N e n°10 del tipo B/N + colore) 
da installare presso gli uffici dell’Amministrazione Centrale, per un periodo di 60 mesi, 
ammonta complessivamente ad  € 120.272,40 + IVA nella misura di legge, ed in 
particolare:  

  Lotto 1: n°13 macchine multifunzione B/N:   € 54.880,00 + IVA di legge;  
  Lotto 3: n°10 macchine multifunzione B/N + colore: € 65.392,00 + IVA di legge; 
CONSIDERATO che le date presunte di decorrenza dei due contratti di noleggio, salvo modifiche o 

ritardi nella consegna delle forniture, risultano essere:  
 Lotto 1: n°13 macchine multifunzione B/N:                decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 Lotto 2: n°10 macchine multifunzione B/N + colore:  decorrenza dal 01 febbraio 2021; 
 con conseguente importo presunto, per il primo anno e nelle more dell’approvazione del 

budget 2021, di € 22.964,90 + IVA nella misura di legge, che troverà copertura sui fondi a 
disposizione del bilancio universitario, ed in particolare sulla UO 000237 – 
UA.A.AMM.STS.13.19.10 – acquisti e noleggi – voce COAN A.S.10.900.010.100 – 
noleggio attrezzature; 

CONSIDERATO che per i successivi anni 2022-2023-2024-2025-2026 la spesa presunta per il 
noleggio (nell’ipotesi di decorrenza contratti coincidente con quella indicata al precedente 
paragrafo) troverà copertura sui fondi a disposizione del bilancio universitario e nelle more 
dell’approvazione dei relativi budget, sulle seguenti coordinate contabili: UO 000237 – 
UA.A.AMM.STS.13.19.10 – acquisti e noleggi – voce COAN A.S.10.900.010.100 – 
noleggio attrezzature – e sarà ripartita come segue:  

   anno 2022: € 24.054,40 + IVA nella misura di legge; 
   anno 2023: € 24.054,40 + IVA nella misura di legge; 
   anno 2024: € 24.054,40 + IVA nella misura di legge; 
   anno 2025: € 24.054,40 + IVA nella misura di legge; 
   anno 2026: €   1.089,90 + IVA nella misura di legge; 
DATO ATTO che, al fine di garantire la copertura della spesa di noleggio per l’anno 2021, si rende 

necessario prevedere di imputare sin d’ora, sul budget 2021 e nelle more 
dell’approvazione del budget 2021, l’importo di € 28.017,18 IVA di legge inclusa sulla UO 
000237 – UA.A.AMM.STS.13.19.10 – acquisti e noleggi – voce COAN 
A.S.10.900.010.100 – noleggio attrezzature; 

RAVVISATA la necessità di autorizzare la spesa pluriennale, sui budget dei prossimi anni 2022-
2023-2024-2025-2026; 

 
DELIBERA 

 
Art. 1 Di autorizzare l’attivazione della procedura per l’adesione alla Convenzione Consip 

“apparecchiature multifunzione 31 – noleggio” finalizzata all’acquisizione, per un periodo di 
noleggio pari a n°60 mesi, di complessive n°23 macchine multifunzione condivise, da 
installare presso gli uffici dell’Amministrazione Centrale, di cui n°13 del tipo in B/N (Lotto 1) 
e n°10 del tipo in B/N + colore (Lotto 3); 

Art. 2 Di nominare, sino alla scadenza della durata del noleggio di 60 mesi, in ambito 
Convenzione Consip “apparecchiature multifunzione 31 – noleggio” il seguente referente 
amministrativo:  
referente amministrativo: dott. Celso Nannini, Capo Ufficio Gestione Acquisti e Contratti di 
Somministrazione;  

Art. 3 Di autorizzare l’imputazione sul budget 2021, nelle more della sua approvazione, 
dell’importo di € 28.017,18 IVA inclusa, sulle seguenti coordinate contabili: UO 000237 – 
UA.A.AMM.STS.13.19.10 – acquisti e noleggi – voce COAN A.S.10.900.010.100 – noleggio 
attrezzature;  

Art. 4 Di autorizzare la spesa pluriennale di seguito indicata:  
anno 2021: € 22.964,90 + IVA nella misura di legge; 

   anno 2022: € 24.054,40 + IVA nella misura di legge; 
   anno 2023: € 24.054,40 + IVA nella misura di legge; 
   anno 2024: € 24.054,40 + IVA nella misura di legge; 
   anno 2025: € 24.054,40 + IVA nella misura di legge; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 3 di 3 

 

 

   anno 2026: €   1.089,90 + IVA nella misura di legge; 
 
per l’acquisizione di cui all’art. 1 e come indicato in premessa, per un importo totale 
complessivo presunto di € 120.272,40 + IVA nella misura di legge, a carico, e nelle more 
dell’approvazione del budget 2021 e seguenti, della UO 000237 – 
UA.A.AMM.STS.13.19.10 – acquisti e noleggi – voce COAN A.S.10.900.010.100 – 
noleggio attrezzature;  

Art. 5 Di incaricare il Settore Patrimonio e Provveditorato – Ufficio Gestione Acquisti e Contatti di 
Somministrazione – di porre in essere tutti gli atti necessari per l’esecuzione della presente 
delibera. 

 

 
 


		2021-01-07T14:39:43+0100
	IT
	Sabrina Luccarini


		2021-01-07T15:40:20+0100
	IT
	Roberto Di Lenarda




